
      (Cat………….. Cl…………. Fasc………..) 

 
 
 
 
 
 
 

SETTORE CULTURA ISTITUTI CULTURALI MANIFESTAZIONI E 

RICERCA FINANZIAMENTI 
UFFICIO ATTIVITA TEATRALI 

 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2350 
 

in data 28/11/2022 
 
Oggetto: SCHEDA 550/22 - INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 
SPAZIO KOR  CUP G34H22000150001 - CIG 9460726612 - PNRRMISSIONE 
1DIGITALIZZAZIONE, INNOVAZIONE, COMPETIVITÀ E CULTURA-
COMPONENTE 3  CULTURA 4.0 (M1C3)  MISURA 1 PATRIMONIO CULTURALE 
PER LA PRO 
 
Visto Regolarità Contabile - Attestato di Copertura finanziaria/ Parere 
Regolarità contabile : 

 
 Tipologia  Numero  Anno 
 

 Impegno  2826/1  2022  
 Impegno  2825/1  2022  
 

 

                                                       Proposta nr. 3107 
 

 
CITTA’ DI ASTI 



  

Oggetto: SCHEDA 550/22 - INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 
SPAZIO KOR  CUP G34H22000150001 - CIG 9460726612 - PNRRMISSIONE 
1DIGITALIZZAZIONE, INNOVAZIONE, COMPETIVITÀ E CULTURA-COMPONENTE 3  
CULTURA 4.0 (M1C3)  MISURA 1 PATRIMONIO CULTURALE PER LA PRO   
  

SCHEDA 550/22 - INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO SPAZIO 
KOR – CUP G34H22000150001 - CIG 9460726612 - PNRR–MISSIONE 1–
DIGITALIZZAZIONE, INNOVAZIONE, COMPETIVITÀ E CULTURA-COMPONENTE 
3 – CULTURA 4.0 (M1C3) – MISURA 1 “PATRIMONIO CULTURALE PER LA 
PROSSIMA GENERAZIONE” - INVESTIMENTO 1.3 “MIGLIORARE L’EFFICIENZA 
ENERGETICA IN CINEMA, TEATRI E MUSEI” - FINANZIATO DALL'UNIONE 
EUROPEA – NEXTGENERATIONEU- APPROVAZIONE AMMESSI ED ESCLUSI E 
AGGIUDICAZIONE SENZA EFFICACIA DITTA ELETTRICA 3B SRL 

 

CITTA’ DI ASTI 
 

 

Richiamate: 
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. n. 55 del 9/12/2021 e s.m. ed i., con cui è stato 

approvato il Bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2022–2023-2024 e il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al triennio 2022– 2023-2024; 

- la Delibera Giunta Comunale n. 466 del 21/12/2021, con cui è stato approvato il PEG piano 
esecutivo di gestione 2022/2023/2024; 

-  la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 40 del 6/10/2022, con cui è stata approvata la 
4^ variazione di bilancio 2022/2024, all’interno del quale rientra la Scheda 550/22 – 
“INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO SPAZIO KOR”. 
 

Premesso che : 

- con Deliberazione n. 128 del 15/03/2022 la Giunta Comunale ha espresso l’atto di indirizzo 
di presentare istanza di contributo relativa a interventi per la promozione dell’ecoefficienza 
e riduzione dei consumi energetici del Teatro Alfieri e dello Spazio Kor, a valere sul Bando 
in oggetto;  

- in data 18/03/2022 è stata trasmessa l’istanza di finanziamento per l’intervento di 
efficientamento energetico dello spazio KOR per un massimo di €  250.000,00 a fronte di un 
cofinanziamento di € 62.423,87; 

- con Decreto n. 452 del 07/06/2022, pubblicato il 24/06/2022, il Segretario generale del 
Ministero della Cultura ha approvato l’elenco degli interventi ammessi a finanziamento a 
valere sulle risorse previste dal suddetto Avviso pubblico, tra i quali rientra il progetto in 
oggetto; 



  

 
Considerato  che: 

- con DGC n. 381 del 04/10/2022 è stato approvato in linea tecnica il progetto di fattibilità 
tecnica ed economica dell’intervento in oggetto, redatto in conformità alla vigente normativa 
in materia di lavori pubblici ai sensi dell’art. 23 c. 5 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i., al fine di 
garantire il rispetto delle tempistiche PNRR dall’Avviso pubblico DG-
S/22/12/2021/DECRETO1972 del Ministero della Cultura, che prevede che l’intervento 
ammesso a contributo sia avviato entro e non oltre il 31 dicembre 2022 e dovrà essere 
ultimato, con certificazione della regolare esecuzione/collaudo, al massimo entro il 31 
dicembre 2025; 

- con D.G.C. n. 428 del 28/10/2022 è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori in 
oggetto, che prevede una spesa complessiva di €  312.423,87 (IVA e spese tecniche 
comprese) così ripartita: 

 Importi Euro 

      1 Importo dei lavori a corpo soggetto a ribasso 156.794,07 

      2 Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso  6.866,22 

1+2 TOTALE APPALTO 163.660,29 

       3 Somme a disposizione, IVA compresa e arrotondamenti 148.763,58  

      1+2+3  TOTALE PROGETTO 312.423,87 

 

Preso atto: 
- che il Responsabile unico del procedimento di cui all’art. 31 del D.Lgs 50/2016 è  l’arch. 

Angelo Demarchis, Dirigente del Settore Cultura, Istituti culturali, Manifestazioni e 
Ricerca Finanziamenti,  che ha dichiarato con nota del 11/03/2022 di non trovarsi in 
situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell'art. 6 bis della Legge n. 
241/90, dell'art. 6 commi 2 e 7 del DPR 62/2013, dell’art. 6 del Codice di 
comportamento del Comune di Asti e dell’art. 42 del D. Lgs. 50 del 18/4/2016, nei 
confronti dei destinatari del presente atto; 

- che con Determinazione a contrattare n. 2193 del 07/11/2022, è stato approvato 
l’esperimento di una procedura negoziata, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera b) della 
L. 120/2020, come modificato dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.2), L. 108/2021, 
attraverso la selezione di operatori economici adeguatamente qualificati per 
l’affidamento dei lavori previsti alla “SCHEDA 550/2022 – INTERVENTI DI 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO SPAZIO KOR – CUP G34H22000150001 – 
CIG 9460726612”, alle condizioni previste dal progetto esecutivo, approvato con D.G.C. 
n. 428 del 28/10/2022, con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’articolo 36 comma 9 
bis D.Lgs 50/2016; 

- che a tale procedura negoziata sono stati ammessi e invitati, con lettera di invito inoltrata 
il 08.11.2022 tramite la piattaforma telematica SINTEL, diciannove operatori economici 
qualificati, individuati sulla base di indagine di mercato resa nota con avviso pubblico 
esplorativo pubblicato in data 28/10/2022 sul portale della trasparenza del Comune di 



  

Asti e sulla piattaforma telematica per l'e-Procurement di Regione Lombardia, SINTEL, 
stabilendo quale termine di scadenza per la presentazione delle offerte nelle ore 22:00 

del giorno 14/11/2022; 
- che occorre approvare formalmente la lettera invito ed i modelli trasmessi in sede di gara 

attraverso la piattaforma SINTEL; 
 
Rilevato che entro il termine stabilito per la presentazione delle offerte, le ore 22:00 del giorno 

14/11/2022, sono regolarmente pervenute n. 8 (OTTO) offerte telematiche, relative alla procedura 
in oggetto, dai seguenti operatori economici: 

n. offerente 
N. prot. 

informatico    

Giorno e ora 

1. 
IMPRESA GIAQUINTO GIOVANNI  
C.F. GQNGNN63T07B963S 

1668163706915 
venerdì 11 novembre 2022 

11.48.26  

2. 
ELETTRICA 3B SRL 
P.IVA  05203810659 

1668422098495 
lunedì 14 novembre 2022 

11.34.58 

3. 
IECO SERVICE S.R.L.S. 
P.IVA  05265150655 1668436473780 

lunedì 14 novembre 2022 
15.34.33 

4. 
S.A.M.E.T. S.R.L. 
P.IVA  10448450014 1668438167914 

lunedì 14 novembre 2022 
16.02.47 

5. 
BOZZO IMPIANTI SRL 
P.IVA  02894530100 1668439130292 

lunedì 14 novembre 2022 
16.18.50  

6. 
BUZZONI S.R.L. IMPIANTI 
TECNOLOGICI 
P.IVA  04053240968 1668442173421 

lunedì 14 novembre 2022 
17.09.33  

7. 
COGEAS SRL 
P.IVA  01544370057 1668443671015 

lunedì 14 novembre 2022 
17.34.31  

8. 
ENGINEERING COSTRUZIONI 
GRUPPO EMPOLI LUCE S.R.L. 
P.IVA  03692370483 1668444289335 

lunedì 14 novembre 2022 
17.44.49  

 
Preso atto che, come risulta dal verbale n. 2 del 21/11/2022 e dalla allegata istruttoria del RUP 
l’operatore economico  n. 8 ENGINEERING COSTRUZIONI GRUPPO EMPOLI LUCE S.R.L. 
P.IVA  03692370483 non è stato ammesso alla gara in quanto nella documentazione non ha 
selezionato nella dichiarazione PNRR “ Di impegnarsi, in caso di aggiudicazione del contratto, ad 

assicurare una quota pari al  15 %  di occupazione femminile delle assunzioni necessarie per 

l'esecuzione del contratto o per la realizzazione di attività ad esso connesse o strumentali” prevista 
a pena di esclusione non  sanabile mediante soccorso istruttorio 
 

Dato atto che  

- Dall’esame della documentazione amministrativa è emerso che gli operatori economici 
che hanno regolarmente presentato tutta la documentazione richiesta e pertanto sono 
ammessi al prosieguo, risultano di seguito indicati: 

1.  IMPRESA GIAQUINTO GIOVANNI - C.F. QNGNN63T07B963S 

2.  ELETTRICA 3B SRL - P.IVA  05203810659 

3.  IECO SERVICE S.R.L.S. - P.IVA  05265150655 

4.  S.A.M.E.T. S.R.L. - P.IVA  10448450014 



  

5.  BOZZO IMPIANTI SRL - P.IVA  02894530100 

6.  BUZZONI S.R.L. IMPIANTI TECNOLOGICI -  P.IVA  04053240968 

7.  COGEAS SRL -  P.IVA  01544370057 

 
Riscontrata la regolarità delle procedure eseguite e ritenuto ora necessario proseguire l’iter del 
procedimento e precisamente: 

1. prendere atto dei verbali di gara n. 1 in data 15/11/2022 e n. 2 in data 21/11/2022, allegati al 
presente atto quale parte integrante e sostanziale; 

2. provvedere all’aggiudicazione ai sensi dell’art. 32 comma 5 del D.Lgs. 50/2016, approvando 
la proposta formulata dal RUP, ai sensi dell’art. 33 comma 1 del D.Lgs. 50/2016, a favore 
dell’offerente  n. 2 ELETTRICA 3B SRL, con sede in Via Magellano n. 21– Capaccio 
(SA) – 84047, P.I. 05203810659 che ha offerto un ribasso pari al 15,68000 %  sull’importo 
a base d’asta soggetto a ribasso di € 156.794,07, per un importo di aggiudicazione (al netto 
del ribasso di € 24.585,31) di € 132.208,76 più gli oneri della sicurezza € 6.866,22 per un 
importo complessivo esclusa I.V.A. di € 139.074,98; 

3. subordinare l’efficacia della suddetta aggiudicazione, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del 
D.Lgs. n. 50/2016, all’acquisizione della documentazione prescritta per la verifica del 
possesso dei necessari requisiti generali dichiarati dall’offerente in sede di offerta, nel 
rispetto del vigente sistema AVCPASS. 
 

Dato atto dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 
241/1990, dell’art. 42 del D.lgs. 50/2016, degli artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. 62/2013 e dell’art. 6 
del Codice di comportamento del Comune di Asti. 
 
Espresso nel presente atto, dal sottoscritto Dirigente del Settore Cultura, Istituti culturali, 
Manifestazioni e Ricerca finanziamenti, parere favorevole di regolarità tecnica attestante la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 
267 del 18.08.2000. 
 
Quanto sopra premesso e ritenuto che il presente atto rientri nelle competenze dirigenziali, 
trattandosi di atto inerente all’attività gestionale di competenza dei dirigenti, ai sensi dell’art. 107 
del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000 e dello Statuto Comunale. 
 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 267/2000, la presente determinazione è 
trasmessa al Responsabile del servizio finanziario e diventerà esecutiva con l’apposizione del visto 
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa.  
 

IL SOTTOSCRITTO DIRIGENTE 

 
DETERMINA 

 



  

1. di prendere atto: 

 che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 è  
l’arch. Angelo Demarchis, Dirigente del Settore Cultura, Istituti culturali, Manifestazioni e 
Ricerca Finanziamenti, che ha dichiarato con nota del 11/03/2022 di non si trovarsi in 
situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell'art. 6 bis della Legge n. 
241/90, dell'art. 6 commi 2 e 7 del DPR 62/2013, dell’art. 6 del Codice di comportamento 
del Comune di Asti e dell’art. 42 del D. Lgs. 50 del 18/4/2016, nei confronti dei destinatari 
del presente atto; 

 che l’appalto è finanziato con contributi stanziati dal Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza, denominatoPNRR – Missione 1 – Digitalizzazione, Innovazione, Competività e 
Cultura - Componente 3 – Cultura4.0 (M1C3) – MISURA 1 “Patrimonio culturale per la 
prossima generazione” - Investimento 1.3“Migliorare l’efficienza Energetica in Cinema, 
Teatri e Musei” - Finanziato dall'Unione Europea –NextgenerationEU e con fondi propri, a 
copertura della quota di cofinanziamento prevista dal bando; 

 dei verbali di gara  n. 1 in data 15/11/2022 e n. 2 in data 21/11/2022, allegati al presente atto 
quale parte integrante e sostanziale, risultando corrette le procedure eseguite e congrua 
l’offerta complessiva. 

2. di approvare formalmente la lettera invito ed i modelli trasmessi in sede di gara attraverso la 
piattaforma SINTEL 

3. di approvare in particolare l’esito dell’esame della documentazione amministrativa a seguito 
della quale  

 il concorrente escluso dal prosieguo dell’operazioni di gara è stato l’operatore economico n. 
8 ENGINEERING COSTRUZIONI GRUPPO EMPOLI LUCE S.R.L. P.IVA  03692370483 

 i concorrenti ammessi al prosieguo dell’operazioni di gara sono stati  
1.  IMPRESA GIAQUINTO GIOVANNI - C.F. QNGNN63T07B963S 

2.  ELETTRICA 3B SRL - P.IVA  05203810659 

3.  IECO SERVICE S.R.L.S. - P.IVA  05265150655 

4.  S.A.M.E.T. S.R.L. - P.IVA  10448450014 

5.  BOZZO IMPIANTI SRL - P.IVA  02894530100 

6.  BUZZONI S.R.L. IMPIANTI TECNOLOGICI -  P.IVA  04053240968 

7.  COGEAS SRL -  P.IVA  01544370057 

4. di aggiudicare, per quanto prescritto dall’articolo 32, comma 5 del D.Lgs. 50/2016, l’appalto in 
oggetto, approvando la proposta formulata dal RUP, ai sensi dell’art. 33 comma 1 del D.Lgs. 
50/2016, a favore dell’offerente n. 2 ELETTRICA 3B SRL, con sede in Via Magellano n. 21– 
Capaccio (SA) – 84047, P.I. 05203810659 che ha offerto un ribasso pari al 15,68000 %  
sull’importo a base d’asta soggetto a ribasso di € 156.794,07, per un importo di aggiudicazione 
(al netto del ribasso di € 24.585,31) di € 132.208,76 più gli oneri della sicurezza € 6.866,22 per 
un importo complessivo esclusa I.V.A. di € 139.074,98 e si è obbligato ad assumere l’appalto 



  

in argomento rispettando condizioni, termini e caratteristiche di cui al progetto esecutivo, in 
particolare al Capitolato Speciale d’appalto; 

5. di subordinare l’efficacia della suddetta aggiudicazione, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del 
D.Lgs. n. 50/2016, all’acquisizione della documentazione prescritta per la verifica del possesso 
dei necessari requisiti generali dichiarati dall’offerente in sede di offerta, nel rispetto del 
vigente sistema AVCPASS; 

6. di dare atto che la spesa complessiva di € 169.671,48 (IVA 22% compresa di € 30.596,50) è 
finanziata nel seguente modo: 

- € 135.737,19  al Capitolo 33900104 Bilancio 2022 – Impegno n. 2825 
- €   33.934,29  al Capitolo 33900105 Bilancio 2022 – Impegno n. 2826 

Centro di costo 6100 Attività teatrali e Centro di responsabilità 20113 – Manutenzione 
straordinaria impianti e immobili, come da visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria, rilasciato dal Dirigente del Settore Ragioneria Bilancio e Tributi, che costituisce 
parte integrante della presente determinazione;  

7. di attestare l’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della 
Legge 241/1990, dell’art. 42 del D.lgs. 50/2016, degli artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. 62/2013 e 
dell’art. 6 del Codice di comportamento del Comune di Asti. 

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

DEMARCHIS ANGELO in data 25/11/2022



CITTA' DI ASTI
Provincia di ASTI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione SETTORE CULTURA ISTITUTI CULTURALI MANIFESTAZIONI E RICERCA FINANZIAMENTI

nr.3107 del 25/11/2022

25/11/2022Data: Importo: 33.934,29

Oggetto: AGGIUDIC. SENZA EFFICACIA DITTA ELETTRICA 3B SRL LAVORI SCH 550/22 -CUP G34H22000150001 CIG 9460726612 -
PNRR - M1C3  INV.1.3  FINANZIATO DALL’UE -NEXTGENERATIONEU: MIGLIORARE L’EFFICIENZA ENERGETICA DI
CINEMA, TEATRI E MUSEI - SPAZIO KOR-FIN.EP

Bilancio
Anno: 2022

         5 - Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali
         2 - Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale
         2 - Spese in conto capitale
       202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2022 39.973,70

0,00

33.934,29

Disponibilità residua: 6.039,41

Capitolo: 33900105

Oggetto: MANUTENZIONE IMPIANTI ED IMMOBILI

Progetto:

20113 - MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMPIANTI ED IMMOBILI

6100 - ATTIVITA' TEATRALIResp. servizio:

2022 2826/1Subimpegno di spesa:

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Subimpegni già assunti:

Subimpegno nr. 2826/1:

Resp. spesa:

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151.4 D.Lgs. 267/00

 Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott.ssa Giuliana Dabbene

SIOPE: 2.02.01.09.018 - Musei, teatri e biblioteche

Impegno: 2022 2826/0 Data: 27/10/2022 Importo: 39.973,70

Importo impegno:

Finanziato con : 101-ENTRATE PATRIMONIALI CAP. 8900100 33.934,29 €  -

ESERCIZIO: 2022

 ASTI li, 25/11/2022

9460726612C.I.G.:

C.U.P.: G34H22000150001

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.09.018 Musei, teatri e biblioteche



CITTA' DI ASTI
Provincia di ASTI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione SETTORE CULTURA ISTITUTI CULTURALI MANIFESTAZIONI E RICERCA FINANZIAMENTI

nr.3107 del 25/11/2022

25/11/2022Data: Importo: 135.737,19

Oggetto: AGGIUDIC. SENZA EFFICACIA DITTA ELETTRICA 3B SRL LAVORI SCH 550/22 -CUP G34H22000150001 CIG 9460726612 -
PNRR - M1C3  INV.1.3  FINANZIATO DALL’UE -NEXTGENERATIONEU: MIGLIORARE L’EFFICIENZA ENERGETICA DI
CINEMA, TEATRI E MUSEI - EFFIC. ENER.SPAZIO KOR

Bilancio
Anno: 2022

         5 - Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali
         2 - Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale
         2 - Spese in conto capitale
       202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2022 159.691,85

0,00

135.737,19

Disponibilità residua: 23.954,66

Capitolo: 33900104

Oggetto: PNRR M1C3 1.3  G34H22000150001 EFFIC ENERGETICO SPAZIO
KOR

Progetto:

20113 - MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMPIANTI ED IMMOBILI

6100 - ATTIVITA' TEATRALIResp. servizio:

2022 2825/1Subimpegno di spesa:

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Subimpegni già assunti:

Subimpegno nr. 2825/1:

Resp. spesa:

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151.4 D.Lgs. 267/00

 Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott.ssa Giuliana Dabbene

SIOPE: 2.02.01.09.018 - Musei, teatri e biblioteche

Impegno: 2022 2825/0 Data: 27/10/2022 Importo: 159.691,85

Importo impegno:

Finanziato con : 201 - PNRR M1C3 135.737,19 €  -

ESERCIZIO: 2022

 ASTI li, 25/11/2022

9460726612C.I.G.:

C.U.P.: G34H22000150001

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.09.018 Musei, teatri e biblioteche

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

DABBENE GIULIANA MARIA in data 25/11/2022


